maravedis del dicho argediano et los otros ¢inquenta
maravedis mios. Item deve, Gargi Sanchez de Bus-
tamante, veynte et seys doblas de oro castellanas de
la rrenta del monesterio de Varzena, del anno de la
era de mille et quatrogientos et diez et ocho annos,
que fue sede vacante, et a de aver, /el dicho argedia-
no de Carrion las treze doblas et yo las otras treze
doblas. Item deveme, Ferrand Gongalez, clerigo de
Salarzar, de los prestamos de Salarzar et de Gelolle-
do, que recabdo por mi en los annos pasados; son del
anno de la era de mille et quatrogientos et veynte et
un annos, segunt que esta por su escripto puesto su
nombre, de trigo treynta et seys cargas et media et de
cevada /sesenta cargas et de ¢enteno et de comunna
sesenta et una cargas et media; et deste pan es a sacar
lo que dio de pan a Iohan Ferrandez de Castriello.
Item deve mas, el dicho Ferrant Gongalez, del anno
de mille et quatrogientos et veynte et un annos, todo
el trigo et cevada et genteno et comunna que ovo en
los dichos tergios et desto a de dar cuenta, el dicho
Ferrant Gongalez, quanto ovo et pagarlo. Item deve,
Alfonso Gongalez, argipreste de /Santa Yllana, cleri-
go de la eglesia de Sant Miguel de Aguilar de Canpo,
todo el pan et diezmos que se coguen en Vega, qua-
derno que passo por Frangisco Ferrandez, notario de
Palencia, en que esta puesto el nombre del dicho
Alfonso Gongalez. Item deve mas, el dicho Alfonso
Gongalez, argipreste de los monesterios de Sant
Miguel de Campoo et de Santa Cruz, del anno de la
era de de mill (et quatrogientos) et quinze annos,
dozientos maravedis, sobresto ay contracto. Item
deve /mas, el dicho Alfonso Gongalez, argipreste,
quatrogientas et ¢inquenta fannegas de g¢enteno,
anneio de los annos de mille et quatrogientos et diez
et seys et de mille et quatrogientos et diez et siete
annos, que pasaron. Item deve mas, el dicho Alfon-
so Gongalez, argipreste, dos cueros, el uno de buey
et el otro de vaca, que quedaron en su casa, lo que
vieren que pueden valer. Item deve mas, el dicho
Alfonso Gongalez, argipreste, ochenta maravedis
que entro por mano, de dar para /el cabillo de Santa
Yllana et que los avia a dar et pagar lohan Lopez
Guadiana et estos maravedis rregibio por sentengia
de (espacio en blanco), canonigo de Santa Yllana, et
del argediano de Carrion, provisor del obispado de
Burgos, et passo por Frangisco Ferrandez, notario
publico de Palengia. Item deve, Martin Ferrandez,
vezino de Villa Diego, et (espacio en blanco), cleri-
go del dicho lugar de Villa Diego, quarenta et ¢inco
cargas de pan, meatad trigo et /meatad ¢evada, et a
contracto et sentengia dello et que fizo Sancho San-
chez, escrivano del consistorio de la eglesia de Bur-
gos. Item deveme, Gargia Ruyz, escrivano de Villa
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Diego, fiio de Ferrand Gargia, treynta cargas de pan,
meatad trigo et meatad cevada, de la rrenta de
Cobiellas et de Tovarcio, que de mi arrendo en el
anno de mille et quatrogientos et diez et nueve
annos, et el mismo, el dicho Gargia Ruyz, fizo el
contracto, et si alguna cosa, /deste pan, paresgiere
que ha pagado, deste anno o de otro anno que lo
arrendo de mi, por quaderno de Sancha Alfonso, mi
casera, que lo rregibio, et el otro anno que arrendo de
mi estos dichos prestamos, fueron veynte et ¢inco
cargas de pan, medio trigo et medio ¢evada, que fue
en el anno de mille et quatrogientos et veynte annos;
et lo que fincare por pagar, destos annos, que lo
pague, et el contracto fizo el mesmo. Item deve,
Iohan Ferrandez de Castrie/llo, rracionero en la egle-
sia de Santa Maria de Almagan de Castro Xeriz, mi
sobrino, todo el trigo et gevada et genteno et comun-
nal et dineros et avena, segunt que se contiene en dos
escriptos, el uno que tiene el et el otro que tengo yo,
los quales escriptos estan rrobrados del nombre de
Iohan [...] de [...], et los menudos de lana et quesos
et otros menudos, quitogelos, que ge los non deman-
den; et otrosy, de los diezmos que el dicho Iohan
Ferrandez me deve, que piensso que seran fasta
/seys¢ientos maravedis, quitole la meatad dellos et la
otra meatad, mando que los pague. Item tiene de mi
en guarda, Martin Rodriguez, clerigo de Santa Maria
del Campo, este pan de quatro et ¢inco annos, de
trigo diez cargas, de cevada diez cargas. Item deve-
me, Iohan Gargia de Camargo, caballero de Lara,
sietecientos et veynte et ¢inco maravedis, sobre una
cadena de oro et un rreliquiario con una magana
cobierta de aliofar et una magana de plata sobredo-
rada con /piedras et aliofar et fallesge, en ella, una
pedrezuela et quatro sortiiuelas con sus piedras que
paresgen de oro, mas yo non lo se, et una ceriella de
plata, que esta todo en una caza; mando que dando,
el dicho Iohan Gargia o su mandado, a nos los dichos
sietegientos et veynte et ¢inco maravedis, quel den
las dichas prendias. Item deveme, Pero Martinez de
la Henestosa, mille et quatrogientos et g¢inquenta
maravedis, sobre estas prendias que se siguen: Ocho
cuer/das de plata, un alhayte de aliofar, una guirlan-
da de foia con piedras pequennelas et granillos de
aliofar, que estan en una artequilla, et mando que
dando, el dicho Pero Martinez o su mandado, los
dichos mille et quatrogientos et ¢inquenta marave-
dis, quel den las dichas prendias, libres et quitas.
Item deveme, Miguel Diez, argipreste de Lerma, dos
doblas castellanas que me entro por mano de me
pagar por lohan de Sant Pedro, morador en Sallas,
/¢erca de Lerma. Item deveme, Iohan Ferrandez,
arcipreste de Salas, diez et siete maravedis et medio